

Forslag til forespørgselsdebat om de rammer og forudsætninger, som kan danne grundlaget for udarbejdelsen af en national vækststrategi, der skal pege på, hvordan Grønland kan opnå en gennemsnitlig årlig økonomisk vækstrate minimum på niveau med gennemsnittet i øvrige andre vestlige lande.

(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne).

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer)

Naalakkersuisut vil sige tak til forslagsstilleren Andreas Uldum for forespørgselsdebatten. En national vækststrategi er et velegnet værktøj til at afklare nogle af de helt overordnede politiske valg som et hvert samfund fra tid til anden må foretage.

Det er væsentligt når vi diskuterer vækst og samfundsudvikling og ikke at forveksle dette alene med overskud på de offentlige budgetter. Naalakkersuisut forfølger en fornuftig og nødvendig politik med balancerede årlige budgetter. Offentlig låntagning er ikke vejen frem. Det er Naalakkersuisut helt enig med forslagsstilleren i. Naalakkersuisut har fremlagt en 2025-plan, der er en vigtig del af en samlet vækststrategi.

Naalakkersuisut ønsker økonomisk vækst i et tilstrækkeligt omfang til at underbygge den samfundsudvikling hen mod et mere selv bærende Grønland, som er vores langsigtede mål.

Det kræver en erhvervsudvikling, hvor nye sektorer kan skabe øget beskæftigelse og indkomstdannelse.

Sammen med 2025-planen er storskalaloven, den nye næringslov, de rammebetingelser for aluminiumsprojektet, vi har lagt frem på denne samling, vigtige brikker i en samlet vækststrategi. Også den nye erhvervsfremmelovgivning spiller her en stor rolle, ligesom vores beskæftigelsesplan 2018 også er et element i vores samlede vækststrategi.

Naalakkersuisut ser primært en voksende råstof- og storskalasektor som afgørende for opfyldelsen af vores mål om at blive økonomisk selv bærende. Store erhvervsprojekter kan bidrage til øget vækst og til at øge borgeres og virksomheders indtjening. Beregninger af effekten af storskalaprojekter viser samtidigt, at de ikke kan stå alene uden reformer, der skal sikre en holdbar økonomi og dermed opretholdelse af velfærden, som det bl.a. fremgår af 2025-planen.

Der skal ikke være nogen tvivl om, at Naalakkersuisut fuldt og helt deler forslagsstillers vision om et fremtidigt Grønland, hvor råstof- og storskalasektoren udgør fundamentet for den nødvendige vækst. På råstofområdet har vi nogle komparative fordele, som vi naturligvis bør udnytte.

Naalakkersuisut forfølger gennem sin erhvervsfremmepolitik netop de mål om vækst på et bæredygtigt grundlag, som forslagsstilleren gør sig til talsmand for. Jeg er enig i, at erhvervsfremmeindsatsens mål skal være – og er – at, som forslagsstilleren formulerer det, ”sparke gang i væksten”. Det sker gennem ordninger, der fremmer initiativ, innovation og virkestrang. Det sker ikke gennem finansiering af permanente offentlige driftstilskud. Det

fremgår netop af det forslag til ny erhvervsfremmelov som Inatsisartut i øjeblikket behandler, at erhvervsfremmemidlerne ikke må gives som almindelige driftstilskud.

Det tætte samarbejde med kommunerne om den regionale udviklingsstrategi understøtter denne udvikling. Særligt de fokuserede indsatser i de enkelte kommuner er med til at sikre, at styrkerne på det regionale plan udnyttes optimalt. Og dermed er strategien medvirkende til at få skabt en samlet og koordineret indsat på erhvervs- og arbejdsmarkedsområdet.

Et andet konkret eksempel på, hvorledes en velfungerende offentlig sektor er væksthæmmende er også uddannelsespolitikken. Den udgør et meget vigtigt element i skabelsen af vækstforudsætningerne. Vores unge skal klædes på til at kunne udfylde de jobs, som fremtiden giver mulighed for. Vi satser både på den grundlæggende almene uddannelse og på specifikke uddannelsesmæssige indsatser målrettet mod vækst erhvervene.

Sammenfattende mener jeg, at Naalakkarsuisut gennem sin nye erhvervsfremmepolitik, gennem sin uddannelsespolitik og gennem den førte finanspolitik sikrer gode rammer for realisering af økonomisk vækst.

Naalakkarsuisut vil sammenfattende konkludere, at Naalakkarsuisut med storskalapakken, den nye erhvervsfremmelovgivning, beskæftigelsesplanen og uddannelsespolitikken – samt de øvrige elementer i 2025-planen har en klar vækststrategi.